
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.24 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la realizzazione di 
“Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento, del Ponte Musso di via 
Cavour in attraversamento del torrente Banna” CUP: D45F23000550004 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore ventitre e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica per la realizzazione di “Lavori di manutenzione straordinaria ed 
ampliamento, del Ponte Musso di via Cavour in attraversamento del torrente Banna” CUP: 
D45F23000550004 
 
 
 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere con la manutenzione 

straordinaria del Ponte Musso di Via Cavour ed ampliamento del lato ovest dell’impalcato con 

nuova passerella ciclopedonale; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area 3 - Tecnica Arch. Marcello 

Dimonte n. 704 del 20/12/2023 “Determina a contrarre” con la quale si approvavano il fine e 

l’oggetto del contratto e la procedura di scelta del contraente ovvero “Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 per la redazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica all’Ing. Stefano Ponzalino - P.IVA 03537470043 con studio in Via Borgo Canavè. 13 – 

12037 Saluzzo (CN) per i “lavori di manutenzione, ampliamento, ottemperanza normativa, analisi 

di campioni, adeguamento sismico, verifica e collaudo del ponte musso di via Cavour in 

attraversamento del torrente Banna”; 

 

CONSIDERATO CHE l’intervento a progetto prevede la sostituzione delle passerelle 

esistenti ammalorate, l’ampliamento lato ovest dell’impalcato con nuova passerella ciclopedonale, 

la realizzazione di ritegni sismici volti a contenere il movimento trasversale dell’impalcato in caso 

di eventi sismici, sostituzione dei giunti di dilatazione esistente e realizzazione di canaline 

regimentazione acque lungo l’impalcato;  

 

INDIVIDUATO l’Ing. Stefano Ponzalino - con studio in Via Borgo Canavè. 13 – 12037 

Saluzzo (CN) – P.IVA: 03537470043, che si è reso disponibile a svolgere l’incarico; 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dal suddetto professionista pervenuto al protocollo 

n. 15010 del 12/12/2023 pari ad € 10.000,00 oltre INARCASSA 4%  e IVA 22% per complessivi 

€ 12.688,00 ed un’integrazione di € 7.700,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22%, per complessivi 

€ 9.769,76 per un totale complessivo di € 22.457,76; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere alla redazione del progetto di fattibilità 

tecnico economica, in conformità con l’art. 41 del d.lgs 36/2023; 

 

   VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ing. Stefano Ponzalino, 

P.IVA: 03537470043 con studio in Via Borgo Canavè. 13 – 12037 Saluzzo (CN) - per “Lavori di 

manutenzione straordinaria ed ampliamento, del Ponte Musso di via Cavour in attraversamento del 

torrente Banna” pervenuto ai protocolli n. 2274 del 20/02/2024, n. 2316 del 21/02/2024 e n. 2406 

del 23/02/2024, costituito dai seguenti n. 14 documenti:  

a. Elenco elaborati; 

b. Relazione illustrativa; 

c. Relazione calcolo strutture; 

d. Piano monitoraggio 

e. Quadro economico 

f. Computo metrico estimativo 

g. Elenco prezzi unitari; 

h. Determinazione corrispettivi; 

i. Rapporto prova calcestruzzi; 

j. Tavola grafiche 01 

k. Tavola grafiche 02 

l. Tavola grafiche 03 

m. Tavola grafiche 04 

n. Tavola grafiche 05 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera, pervenuto con protocollo n. 2406 del 

23/02/2024, prevede un importo complessivo di € 193.452,47 di cui € 115.022,78 per lavori, ed                   

€ 78.429,69 per somme a disposizione per la stazione appaltante; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DATO ATTO che le opere in progetto consistono nella manutenzione straordinaria, 

ampliamento ed adeguamento sismico del Ponte Musso di via Cavour in attraversamento del 

torrente Banna; 

 

RITENUTI gli elaborati progettuali del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 

“Manutenzione straordinaria ed ampliamento, del Ponte Musso” meritevoli di approvazione in 

quanto corrispondenti alle intenzioni di intervento dell’Amministrazione Comunale;  

 

DATO ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D45F23000550004; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo n.36/2023; 

 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267; 

 

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, redatto dall’Ing. Stefano 

Ponzalino, P.IVA: 03537470043 con studio in Via Borgo Canavè. 13 – 12037 Saluzzo (CN) - 

per “Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento, del Ponte Musso di via Cavour in 

attraversamento del torrente Banna” pervenuto ai protocolli n. 2274 del 20/02/2024, n. 2316 del 

21/02/2024 e n. 2406 del 23/02/2024, costituito dai seguenti n. 14 documenti:   

a. Elenco elaborati; 

b. Relazione illustrativa; 

c. Relazione calcolo strutture; 

d. Piano monitoraggio; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e. Quadro economico; 

f. Computo metrico estimativo; 

g. Elenco prezzi unitari; 

h. Determinazione corrispettivi; 

i. Rapporto prova calcestruzzi; 

j. Tavola grafiche 01 

k. Tavola grafiche 02 

l. Tavola grafiche 03 

m. Tavola grafiche 04 

n. Tavola grafiche 05 

 

3. DI ALLEGARE alla presente deliberazione i n. 14 elaborati di cui al punto 2 dalla lettera a) 

alla lettera n); 

 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 

                              
 

QUADRO ECONOMICO DEI 
LAVORI 

% I.V.A Importi in € 

A. LAVORI    

1. Lavori a Misura    

2. Lavori a Corpo  10,0000 110.057,80 
4. Sicurezza speciale a Corpo  10,0000 4.964,98 
5. Sicurezza speciale a Misura    

6. Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso    

7. Lavori in economia    

 TOTALE A) 
LAVORI 

 115.022,78 

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 

   

1. SPESE DIVERSE   28.755,70 
1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto    

1.2 Maggiori lavori imprevisti PERC% Lavori  22,0000 28.755,70 
1.3 Spese per attività di consulenza e di supporto    

1.4 Incremento del prezzo chiuso    

1.5 Spese per commissioni giudicatrici    

1.6 Spese pubblicità    

1.7 Spese per opere d’arte (max 2% importo a base d’asta)    

1.8 Altro    

2. RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI    



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2.1 Indagini geologiche    

2.2 Rilievi topografici    

2.3 Rilievi sotto servizi    

2.4 Altro    

3. SPESE ANALISI E COLLAUDI   3.687,69 
3.1 Analisi di laboratorio    

3.2 Collaudo statico  22,0000 3.687,69 
3.3 Collaudo tecnico-amministrativo    

3.4 Altro    

4. SPESE TECNICHE   20.114,69 
4.1 Progettazione  22,0000 5.782,97 
4.2 Fondo incentivante    

4.3 Progettazione strutturale    

4.4 Progettazione impianti    

4.5 Direzione dei lavori  22,0000 8.464,93 
4.6 Contabilità    

4.7 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  22,0000 1.676,23 
4.8 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  22,0000 4.190,56 
4.9 Frazionamenti/accatastamenti    

4.10 Assicurazione dipendenti    

4.11 Attività preliminari    

4.12 Altro    

5. ACQUISIZIONE AREE    

5.1 Espropriazione terreni    

5.2 Indennizzo conduttori e frutti pendenti    

5.3 Altro    

6. OCCUPAZIONE AREE    

6.1 Espropriazione terreni    

6.2 Indennizzo conduttori e frutti pendenti    

6.3 Altro    

7. ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI    

7.1 Alla rete di energia elettrica    

RIPORTO 
  

 0,00 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI % I.V.A Importi in € 

A RIPORTARE  0,00 

 
 

2.300,46 

2.300,46 

23.571,15 

11.502,28 

12.068,87 

 
54.858,54 

 

11.502,28 
 

12.068,87 
 

78.429,69 

7.2 Alla rete telefonica 

7.3 Altro 

8. ALTRE SOMME 
8.1 Incentivi tecnici Rif. Art. 45 D.Lgs. 36/2023 

9. I.V.A. 
9.1 I.V.A. su A) LAVORI 

9.2 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. su A) LAVORI 

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 
 
 
 

22,0000 
 

0,0000 

0,0000 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

193.452,47 
                                                                                                                                              TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE (I.V.A. INCLUSA)  

                                                                                                                                                                                TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 

 

 

 
 

5. DI DARE ATTO CHE il presente appalto è inserito nel Programma triennale dei lavori 

pubblici come da art. n. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

6. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D45F23000550004; 

 

7. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte, Responsabile Area 3 - 

Servizi Tecnici; 

 

8. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del dell'art. 

134 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza a procedere. 

 

 
 
 
 

 
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
   Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


